
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 155 del 16/06/2017

Registro del Settore

N.  30 del  16/06/2017

Oggetto: Affidamento del  servizio relativo alla esecuzione di  operazioni 
cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli 
per il periodo 1/7/2017-30/6/2020 - CIG 7093918652 - Nomina 
della Commissione Giudicatrice.



OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri 
comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 1/7/2017-30/6/2020 -  CIG 7093918652 - 
Nomina della Commissione Giudicatrice.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con determina a contrarre n. 139 del 29/5/2017 di indizione di una procedura 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 avente ad 
oggetto l’affidamento  dei servizi cimiteriali presso i cimiteri del capoluogo e frazionali, ai sensi 
dell’ art. 36, co. 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 - mediante R.D.O. su MEPA, per il periodo 1/7/2017-
30/6/2020;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperiti  nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

CONSIDERATO
- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 15/6/2017 alle ore 18,00 e che 
pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016;
- che il responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Nicoletta Scacco; 

CONSIDERATO  che  ad  oggi  non  è  ancora  operativo  l’Albo  istituito  presso  l’ANAC ai  sensi 
dell’art. 78 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la  necessità  di  nominare  una  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte 
pervenute relativamente all’affidamento del servizio in argomento, in numero di tre componenti;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO in particolare l’art. 77 comma 3, dove si disciplina che la stazione appaltante, può, in caso 
di  affidamento  di  contratti  per  i  servizi  e  le  forniture di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo 35, o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti 
interni alla  stazione appaltante,  considerando di non particolare complessità le procedure svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  e  l’Unione  delle  Terre  d’argine  di  cui 
l’Amministrazione è  parte,  sono dotate  di  personale  in  possesso di  adeguata  professionalità  ed 
esperienza cui poter attingere per la costituzione della Commissione giudicatrice;

RITENUTO quindi  ai  sensi  dell’art.  77  comma 3,  che  è  possibile  individuare  sulla  base  della  
valutazione delle competenze ed esperienze possedute, i componenti della commissione giudicatrice 
nelle persone di: 

- Cappi Raffale, Responsabile dei Servizi Demografici e incaricato dei servizi cimiteriali del 
Comune di Novi di Modena; 

- Mazzarella  Fabrizia,  Responsabile  dei  Servizi  Demografici  e   incaricata  dei  servizi 
cimiteriali del Comune di Soliera; 

- Gabriele Bega, dipendente dell’Unione delle Terre d'Argine –ufficio tributi,   già incaricato 
dei servizi cimiteriali del Comune di Campogalliano; 



DATO  ATTO  altresì  che  le  Linee  guida  ANAC  n.  3  recanti  “nomina,  ruolo  e  compiti  del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti  e concessioni” approvate dal 
Consiglio dell’autorità con deliberazione n. 1096/2016 e in particolare il punto 5.2 dispongono che 
il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP che esercita anche una funzione 
di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e 
adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la responsabilità delle procedure di 
appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle Commissioni di gara;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale e 
che pertanto non richiede l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del  
servizio finanziario;

VISTO  che  sulla  presente  determinazione,  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  del 
Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale;

DI  NOMINARE la  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerte  dal  punto  di  vista 
tecnico ed economico,   ammesse alla gara  avente ad oggetto l’affidamento  dei servizi cimiteriali 
presso i cimiteri del capoluogo e frazionali, ai sensi dell’ art. 36, co. 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 -  
mediante R.D.O. su MEPA, per il periodo 1/7/2017-30/6/2020, in numero di tre componenti nelle 
persone di seguito indicate: 

1) Mazzarella Fabrizia, Responsabile dei Servizi Demografici del Comune di Soliera, Presidente 
con funzioni anche  di verbalizzante;
2) Cappi  Raffaele,  Responsabile  dei  servizi  Demografici  del  Comune di  Novi  di  Modena, 
componente; per il quale è stata ottenuta l’autorizzazione alla nomina;
3) Gabriele Bega, dipendente dell’Unione delle Terre d'Argine, componente; per il quale è stata 
ottenuta l’autorizzazione alla nomina;

DI  ACQUISIRE  agli  atti  di  quest’ufficio  le  dichiarazioni  circa  l'inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione dei componenti della commissione giudicatrice;

DI DARE ATTO che i  componenti  la Commissione giudicatrice svolgono le proprie funzioni a 
titolo gratuito; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei componenti della commissione 
giudicatrice,  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente- bandi di gara e contratti”, del sito istituzionale del Comune.  



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio relativo alla esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e 
Sozzigalli per il periodo 1/7/2017-30/6/2020 - CIG 7093918652 - Nomina della Commissione 
Giudicatrice. ”,  n° 30 del registro di Settore in data  16/06/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 16/06/2017 al giorno 01/07/2017.


